
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2647 / 2024

Prot. corr. 2024-24804/31/24/713-1 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fachhochschule 
Postdam. Impegno di spesa per l’assolvimento dell’imposta di bollo pari 
ad euro 48,.- e autorizzazione alla liquidazione della spesa per l’acquisto 
anticipato delle relative marche da bollo.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
il Comune di Trieste si appresta ad affrontare l’attività di conformazione del 

Piano Regolatore Generale Comunale (di seguito P.R.G.C.) ponendo all’attenzione i 
temi della  Riqualificazione e Rigenerazione Urbana che passano attraverso la ri-
progettazione di parti della città costruita;

in tale contesto, ha attivato l’Osservatorio R.U.P.A. sulla Rigenerazione Urbana 
e Politiche Abitative, al fine di promuovere attività di ricerca sui temi ed aspetti 
urbani per garantire una riqualificazione urbanistica di parti della città, finalizzata ad 
uno sviluppo socio-economico ed ambientale sostenibile e volto alla resilienza;

nell’ambito delle attività sopra descritte,  intende instaurare un rapporto di 
collaborazione con la Fachhochschule Postdam, Università di Scienze Applicate (di 
seguito  anche Università),  volto  alla  promozione degli  esiti  dell’attività  didattica 
svolta  dall’Università  tedesca  nell’anno  accademico  2023-2024  sul  territorio 
comunale,  tenuto  conto  del  fatto  che  durante  l’anno  accademico  i  laureandi  di 
Postdam  hanno  sviluppato  33  (trentatre)  tesi  di  laurea  che  affrontano  temi 
progettuali inerenti la rigenerazione urbana e la riqualificazione di aree degradate, 
abbandonate o sottoutilizzate;

l’Accordo  di  collaborazione  di  cui  trattasi  avrà  il  fine  di  promuovere, 
nell’ambito e nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali, la divulgazione dei 
risultati  e degli  esiti  dell’attività di  ricerca scientifica di  base e applicata che ha 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2647 / 2024



Pag. 2 / 4

portato all’elaborazione delle tesi di laurea anzidette, attraverso l’allestimento di 
una esposizione dei lavori svolti dagli studenti sul territorio della città di Trieste;

Considerato che, l’Accordo in argomento:

è soggetto all’assolvimento dell’imposta di bollo, fin dall'origine, nella misura 
di 16.- euro, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. 642/1972;

prevede  il  riconoscimento  da  parte  del  Comune  di  Trieste  all’Università 
tedesca di una somma pari ad euro 12.000.- per la preparazione, organizzazione, 
allestimento e lo smantellamento dell’esposizione sopra citata;

Tenuto  conto che,  ai  fini  dell’accredito  della  somma  in  questione,  la 
Fachhochschule Postdam necessita di aprire quanto prima e, precisamente, entro il 
18 ottobre 2024 il conto dedicato, nel rispetto di scadenze amministrative interne 
all’Ateneo, pena l’impossibilità di trasferire i fondi entro i termini previsti e ritmati 
dall’Accordo;

Rilevato pertanto necessario permettere la tempestiva stipula dell’Accordo di 
collaborazione  in  oggetto,  nelle  more  dell’approvazione  della  proposta  di 
deliberazione giuntale,  per  la  quale  è  stata  proposta  l’immediata  eseguibilità  ai 
sensi dell’art. 1, punto 19 della L.R. FVG n. 21/2003, così come sostituito dall’art. 
17, punto 12, commi a), b) della L.R. FVG n. 17/2004 - per poter dare corso in tempi 
brevi,  entro  il  18  ottobre,  alla  sottoscrizione  dell'accordo  di  collaborazione  in 
questione, e la cui discussione da parte dell’organo esecutivo è prevista per il 14 
ottobre 2024;

Precisato che risulta necessario procedere all’acquisto di 3 (tre) marche da 
bollo da euro 16,.- (per una spesa complessiva pari ad euro 48,.-) per perfezionare 
celermente  l’Accordo  di  collaborazione tra  il  Comune di  Trieste  e  l’Università  di 
Postdam;

Evidenziato che  successivamente  all’acquisto  delle  marche  da  bollo 
necessarie sarà doveroso procedere al rimborso della spesa complessiva pari ad 
euro  48,.-,  alla  dipendente  Vladana  Ilijev,  funzionario  amministrativo  contabile 
incardinato nel Servizio Pianificazione Territoriale, che ne avrà anticipato l’acquisto a 
seguito della assunzione del relativo impegno di spesa;

Ritenuto, viste le premesse, di: 

impegnare la somma complessiva di euro 48,.- al capitolo 212305 IMPOSTA DI 
REGISTRO E  BOLLO PER IL  DIPARTIMENTO TERRITORIO,  ECONOMIA,  AMBIENTE E 
MOBILITA' A CURA DELLO (Responsabile di servizio: DN000 – Territorio, Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio), per l’acquisto di 3 (tre) marche da bollo da euro 16,.- 
per perfezionare celermente l’Accordo di collaborazione in questione;

autorizzare la  liquidazione dell’importo  di  euro  48,.-  alla  dipendente sopra 
individuata che ne avrà anticipato la spesa a seguito della assunzione dell’impegno 
di cui alla presente, mediante bonifico su conto corrente bancario a Lei intestato e 
le cui coordinate saranno comunicate a questo Ufficio;

Attestato che  il  sottoscritto  e  l’istruttore  non  versano  in  situazione  di 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2647 / 2024



Pag. 3 / 4

conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62;

Richiamate: 

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare l’impegno di spesa pari ad euro 48,.-  per l’acquisto di 3 (tre) 
marche da bollo da euro 16,.-, al fine di perfezionare celermente l’Accordo di 
collaborazione tra il Comune di Trieste e l’Università di Postdam;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  48,00  al  capitolo  di  seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0021
2305

IMPOSTA DI 
REGISTRO E 
BOLLO PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' A 
CURA DELLO 
STESSO

02796 U.1.02.0
1.02.001

00002 02008 N 48,00  

          3.        di dare atto che: 
• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (TUEL), 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2647 / 2024



Pag. 4 / 4

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

• ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  che  introduce  nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno 
2024, per euro 48.-; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2024 per euro 48.-; 

4. di  dare  atto  che  la  dipendente  Vladana  Ilijev,  funzionario  amministrativo 
contabile  incardinato nel  Servizio Pianificazione Territoriale,  a seguito della 
assunzione dell’impegno di spesa di  cui  alla presente, anticiperà l’acquisto 
delle marche da bollo anzidette;

5. autorizzare la liquidazione dell’importo di euro 48,.- alla dipendente di cui al 
punto  precedente,  per  il  rimborso  delle  spese  sostenute  anticipatamente, 
mediante  bonifico  su  conto  corrente  bancario  a  Lei  intestato  e  le  cui 
coordinate saranno comunicate a questo Ufficio.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2647 / 2024



 Atto n. 2647 del 10/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDDI DALLA BETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/10/2024 08:29:39


